
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 20 

 

OGGETTO: Servizi diversi in appalto – Indirizzi al Segretario Direttore per 

la prosecuzione delle attività assistenziali e collegate. 

                             

 
L’anno duemilaventitre addì 28 del mese di novembre alle ore 21.00, convocato 

dal Presidente, si è riunito nella sala delle riunioni dell’Ente il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere  X 

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.20 del 28.11.2023 

 

OGGETTO: Servizi diversi in appalto – Indirizzi al Segretario Direttore per la 

prosecuzione delle attività assistenziali e collegate. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che è attualmente in corso di esecuzione contratto di appalto per l’esecuzione 

dei servizi di assistenza tutelare, pulizie, lavanderia biancheria piana, preparazione 

somministrazione pasti, come da seguenti atti pubblicati sul sito dell’Ente e ai quali si 

rimanda: 

 Deliberazione n. 01 del 08/04/2021 – Indirizzo al Segretario Direttore per 

l’affidamento in appalto di parte dei servizi assistenziali, e proroga tecnica 

contratto in essere 

 Determinazione n. 10 del 19.07.2021 – Gara aperta per l’affidamento dei servizi 

di assistenza OSS, animazione, pulizie, preparazione pasti e fornitura prodotti per 

la lavanderia, lavanolo biancheria piana – Determina a contrarre 

 Determinazione n. 13 del 15.09.2021 – Gara aperta per l’affidamento dei servizi 

di assistenza OSS, animazione, pulizie, preparazione pasti e fornitura prodotti per 

la lavanderia, lavanolo biancheria piana – Approvazione verbali, aggiudicazione 

definitiva ed efficace a Euro & Promos Social Health Care SCS 

 Deliberazione n. 18 del 20.12.2023 - Contratto d’appalto per l’affidamento dei 

servizi di assistenza OSS, animazione, pulizie, preparazione pasti e fornitura 

prodotti per la lavanderia, lavanolo biancheria piana – Conferma rinnovo e 

integrazione affidamento; 

- che a seguito del citato rinnovo il contratto di appalto avrà la sua naturale conclusione 

il 31.12.2023; 

- che stanti diversi profili di incertezza sulla programmazione futura della struttura RSA 

(in particolare per quanto riguarda la configurazione attuale del titolo autorizzativo e la 

forma di gestione più conveniente da adottare), fino ad oggi non è stato possibile 

definire i criteri da utilizzare per l’impostazione di una eventuale nuova gara di appalto; 

- che di conseguenza non vi sono i tempi tecnici per esperire e aggiudicare una gara per 

l’affidamento pluriennale dei servizi, ricordato che avrebbe certamente importo 

superiore alle soglie previste dall’art. 14 comma D) del D.Lgs 36/2023 e anche 

considerato l’inevitabile allungamento dei tempi causato dall’applicazione degli articoli 

62 e 63 del citato Decreto; 

- che pertanto dovendo garantire la continuità del servizio a seguito della scadenza del 

contratto e per il tempo necessario a portare a termine una procedura di gara sono 

utilizzabili due strumenti: 

1. L’affidamento di proroga tecnica all’attuale appaltatore, per una durata massima 

di 6 mesi 

2. Lo svolgimento di procedura per l’affidamento diretto per un tempo ridotto. In 

tal caso essendo minore l’importo dell’affidamento la procedura utilizzata sarà 



più semplice ed i termini di affidamento ridotti al minimo oltre ad essere 

compatibili con la scadenza naturale dell’appalto in corso; 

Considerato relativamente alla prima opzione che l’appaltatore Euro & Promos SHC con 

PEC del 20.11.2023 assunta al prot. n. 666 stessa data ha comunicato di non avere 

interesse ad accettare proroga tecnica, e che comunque non vi sono al momento le 

condizioni previste dalle norme vigenti per poterla disporre; 

Rilevato pertanto che l’unica possibilità per garantire la continuità del servizio nel 

rispetto delle norme sugli affidamenti di servizi negli Enti pubblici consiste 

nell’effettuare un affidamento diretto per la durata strettamente necessaria a svolgere 

una procedura di gara per un tempo maggiore, secondo le specifiche organizzative e di 

durata che saranno nel frattempo definite; 

Ricordato il limite operativo imposto dall’applicazione degli articoli n.50 e 62 del Codice 

degli Appalti, per cui in caso di affidamento di servizi se l’importo è inferiore a 140.000 

euro l’Ente può procedere in autonomia con affidamento diretto, mentre per importi 

superiori la procedura dovrebbe essere svolta da un soggetto aggregatore qualificato ai 

sensi dell’art. 63 del Codice, e la Centrale Unica di Committenza cui aderisce l’Ente ad 

oggi sta ancora svolgendo le pratiche per la qualificazione; 

Ritenuto pertanto di: 

 dare indirizzo al Segretario Direttore affinché avvii una procedura per 

affidamento diretto dei servizi in scadenza al 31.12.2023 (assistenza tutelare, 

pulizie, lavanderia biancheria piana, preparazione e somministrazione pasti, 

forniture e manutenzioni al servizio della lavanderia interna), alle stesse 

condizioni tecniche previste dal capitolato della gara in scadenza ed economiche 

offerte dall’appaltatore uscente, con inizio della prestazione al 01.01.2024 e per 

una durata compatibile con il limite economico sopra indicato, e nei limiti del 

tempo necessario per il completamento della gara d’appalto della quale al punto 

successivo; 

 dare indirizzo al Segretario Direttore e al Presidente affinché individuino una 

Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 del Codice con la quale 

stipulare una convenzione per lo svolgimento della gara d’appalto finalizzata 

all’affidamento dei servizi in scadenza; 

Dato atto che dall’indirizzo sull’affidamento diretto non derivano maggiori oneri, in 

quanto l’affidamento avrà gli stessi costi previsti nel precedente appalto; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto il D.Lgs 207/2001; 

Vista la L.R. n. 12/2017; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 



 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di dare indirizzo al Segretario Direttore affinché avvii una procedura per 

affidamento diretto dei servizi in scadenza al 31.12.2023 (assistenza tutelare, 

pulizie, lavanderia biancheria piana, preparazione e somministrazione pasti, 

forniture e manutenzioni al servizio della lavanderia interna), alle stesse 

condizioni tecniche previste dal capitolato della gara in scadenza ed economiche 

offerte dall’appaltatore uscente, con inizio della prestazione al 01.01.2024 e per 

una durata compatibile con il limite economico sopra indicato, e nei limiti del 

tempo necessario per il completamento della gara d’appalto della quale al punto 

successivo 

2) Di dare indirizzo al Segretario Direttore e al Presidente affinché individuino una 

Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 del Codice con la quale 

stipulare una convenzione per lo svolgimento della gara d’appalto finalizzata 

all’affidamento dei servizi in scadenza. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Servizi diversi in appalto – Indirizzi 

al Segretario Direttore per la prosecuzione delle attività assistenziali e collegate. 

Pancalieri, lì 28.11.2023 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 15.12.2023   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 15.12.2023 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


